
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 123/2022/CCV/GAB.SEC/SEGUP.                                            
Dispõe acerca das doações/aquisições  de equipamentos efetuadas pelo 
Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP, por intermédio da SENASP, 
SEGEN e SEOPI em benefício dos órgãos de segurança pública estadual.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercí-
cio, nomeado pelo Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Estado n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; CONSIDE-
RANDO a  distribuição da União, por intermédio do Ministério da Justiça 
e Segurança Pública, representada neste ato pela Secretaria Nacional de 
Segurança Pública, cuja aquisição de envelopes de segurança, lacres de 
segurança e sacos mortuários (cobre corpo) para auxiliar as Instituições de 
Segurança Pública dos Estados e Distrito Federal, com vistas a cumprirem 
as premissas do Decreto-Lei n° 2.848/1940 a alterações trazidas a lume 
pela Lei n°  13.964/2019; e
CONSIDERANDO que o recebimento do material doado, faz-se através do 
“Projeto Cadeia de Custódia” com itens destinados à Polícia Científica do 
Estado do Pará, a serem utilizados no empenho de suas unidades espe-
cializadas; e
CONSIDERANDO ainda, as orientações encaminhadas pela SENASP atra-
vés de mensagem eletrônica, solicitando a formalização de comissão, com 
vistas a receber os itens a serem disponibilizados mediante doação; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de fis-
calizar, conferir e receber provisoriamente os bens adquiridos pelo    Mi-
nistério da Justiça e Segurança Pública, e que posteriormente  serão doa-
dos a esta Secretaria:
1.	 Presidente:
NOME: BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCANTARA (ponto focal)
MATRICULA FUNCIONAL: 55587736/3
1.	 Membro:
NOME: ISABELA NAZARE DOS SANTOS BARRETO
MATRICULA FUNCIONAL: 52215572/2
1.	 Membro:
NOME: MARIO FRANCISCO GUZZO JUNIOR
MATRICULA FUNCIONAL: 54185405/1
Art. 2°. Compete a Comissão as seguintes atribuições: 1.	 receber o 
material, proveniente de aquisição/doaçãopara a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP) e/ou para o Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social (SIEDS);
2. providenciar o Termo de Recebimentodos Materiais e seus respectivos 
anexos, nos prazos estabelecidos pelo órgão doador.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 890604
PORTARIA N° 3126/2022-CRH/SAGA     

BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico  RESOLVE: Conceder 07 (sete) 
dias  de Licença Saúde a  servidora ANELISE TRINDADE DE NAZARÉ, MF 
nº 591560723/3, Coordenador da Consultoria Jurídica,’    no período de 
20/12 a 26/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 890621

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 3129/2022-SAGA 
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2022                                                    

CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE:  Conceder 20 (vinte) dias de Licença Saúde à servidora ROSA MA-
RIA PIRES GOMES, MF nº 3152707/1, Assistente Administrativo, no período 
de 24/10/2022 a 12/11/2022.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 890917
PORTARIA N° 3130/2022-SAGA 

BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE:  Conceder 90 (noventa) dias de Licença Saúde à servidora ROSA 
MARIA PIRES GOMES, MF nº 3152707/1, Assistente Administrativo, no pe-
ríodo de 16/12/2022 a 15/03/2023.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 890918

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2022-SEGUP/PA

PROCESSO Nº 2022/729112
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições 
legais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico SRP nº 25/2022- SEGUP/
PA,  cujo objeto é a eventual contratação de empresa para fornecimen-
to de VEÍCULOS TIPO MOTOCICLETAS EQUIPADAS PARA VIATURAS PO-
LICIAL, destinadas os atender órgãos  que integram o Sistema Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará - SIEDS, e ainda os Órgãos 
Municipais de Segurança Pública, de acordo com as condições e especi-
ficações técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, 
pelo critério de menor preço a empresa: WPP   - COMERCIO DE MOTOS 
LTDA - CNPJ: 06.928.571/0001-77.
Item 01: Veículo tipo motocicleta on-off-road para patrulhamento, com ca-
pacete,  rastreador, grafismo, sinalizador acústico e visual.
Quantidade: 281 unidades
Valor Unitário: R$ 41.790,00 (Quarenta e um mil, setecentos e noventa 
reais)
Valor Total: R$ 11.742.990,00 (Onze milhões, setecentos e quarenta e dois 
mil, novecentos e noventa reais)
 Belém, 22 de dezembro de 2022
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 890611

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº3128/2022-SAGA 
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE  2022

CONSIDERANDO: O Processo nº2022/1611492,  e Mem. Nº27/2022-AS-
POL-SEGUP,de  19.12.2022.
CONSIDERANDO:     A PORTARIA Nº  1845/2022-SAGA, de 18.10.2022, 
publicada no DOE nº 35.155, de 19.10.2022, que concedeu 30(trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO 
JÚNIOR, Assessor Policial, MF nº 5773989/3, 2021/2022,  no período de 
01.12 a 30.12.2022.
R E S O L V E: I - Interromper o período de gozo de férias da servido-
ra GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, Assessor Policial, MF nº 
5773989/3, referente ao exercício 2021/2022,  a contar 15.12.2022.
II -  Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo de férias, 
para  para usufruír  em data posterior, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 890915


